
 
Vista la Legge Regionale 29 luglio 2016, n. 17 e ss.mm.ii, con la quale, con decorrenza 1 ottobre 
2016, è stata istituita l’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.); 
 
Visto in particolare l’art. 3, commi 1,2, lett. d) e 4, della suddetta L.R. n. 17/2016, con il quale è 
stato disposto che A.Li.Sa., nell’ambito e nel rispetto delle finalità di cui all’art. 2, svolga funzioni 
di programmazione sanitaria e sociosanitaria, coordinamento, indirizzo e governance delle Aziende 
Sanitarie e degli altri Enti del Servizio Sanitario Regionale e le relative attività connesse e che, in 
particolare, svolga, tra l’altro, funzioni di programmazione e governance in materia di formazione 
del personale del Servizio Sanitario Regionale; 
 
Richiamate le seguenti delibere di Giunta 
 

• n. 1332 del 9/11/2012 ad oggetto “Il sistema di educazione continua in medicina nella 
Regione Liguria: ridefinizione degli organismi: Consulta Regionale per la formazione in 
Sanità, Commissione regionale ECM, Osservatorio Regionale sulla qualità della formazione 
continua in medicina” con la quale, in particolare, si definiscono compiti dell’Osservatorio 
nei seguenti: 
o contribuire al percorso di accreditamento regionale dei Provider; 
o verificare il mantenimento dei requisiti dei Provider; 
o monitorare l’offerta formativa dei futuri Provider, sia in termini qualitativi/quantitativi 

che sulle modalità utilizzate dai Provider per l’attribuzione dei crediti agli eventi erogati; 
• n. 1392 dell’8/11/2013 ad oggetto “Osservatorio Regionale sulla qualità della Formazione 

Continua in medicina, ai sensi dell'art. 4, comma f) dell'Intesa Stato/Regioni del 23 marzo 
2005 (adempimento LEA)”, con la quale sono stati nominati i componenti del predetto 
Osservatorio, che duravano in carica due anni; 

 
Considerato che si deve procedere alla nomina di nuovi componenti dell’Osservatorio che, ai sensi 
della citata delibera n. 1332/2012, è così composto: 

• Assessore alla Sanità, Politiche socio sanitarie e terzo settore, Sicurezza, Immigrazione ed 
Emigrazione o suo delegato; 

• Commissario Straordinario ARS (ora A.Li.Sa.) o suo delegato; 
• dirigente responsabile della Formazione del Dipartimento Salute e Servizi Sociali 
• rappresentanti degli Ordini, Collegi e Associazioni Professionali; 
• componenti delle Aziende Sanitarie; 
• esperti nel settore della formazione continua in Sanità. 

 
Vista la nota di A.Li.Sa. prot. n. 13612 del 26/09/2017 ad oggetto: “Trasmissione proposta 
adozione documento tecnico: nomina nuovi componenti Osservatorio Regionale sulla qualità della 
Formazione Continua in Medicina” con la quale, al termine della necessaria istruttoria, sono stati 
individuati i componenti per la ricomposizione dell’Osservatorio; 

 
Ritenuto pertanto, di procedere alla individuazione dei componenti e degli esperti 
dell’Osservatorio, in possesso delle competenze sopra indicate, espressione della rappresentatività 
degli organismi coinvolti nel processo di Educazione Continua in Medicina, come segue: 
 

NOMINATIVO ENTE 
 
Alessandra Moisello 

 
COORDINATORE-
DELEGATO ASSESSORE  

G. Walter Locatelli Commissario Straordinario 



 
Alessandra Moisello 

A.Li.Sa. Liguria 
 
Sostituta 

 
Cinzia Robbio 

 
Dipartimento Salute e Servizi 
Sociali 

 
Marialisa Marconi 
 

 
ASL 2 savonese 

 
Laura Fornoni 
 

 
Istituto G. Gaslini 

 
Emilia Molinaro 
 

 
ASL 4 chiavarese 

 
Daniela Quenti 

 
Policlinico San Martino 
IRCCS 

 
Luca Nanni 
Alice Perfetti 
 
 

 
Ordine dei Medici di Genova 

 
Giuseppe Castello 
 

 
Presidente Ordine Farmacisti 
di Genova 

 
Marcella Amari Guccia 
 

 
Rappresentante Collegio 
Interprovinciale Tecnici 
Sanitari di Radiologia Medica 
 

 
Anna Dell’Eva 

 
Rappresentante AIFI Liguria 

Marco Cappelli 
 

Rappresentante UNPISI – 
Tecnici della Prevenzione 
nell’ambiente e nei luoghi di 
lavoro 

 
Marco Frascio 
 
 
Katia Ardizzone 
 

 
Rappresentanti Università degli 
Studi di Genova – Scuola di 
Scienze Mediche e 
Farmaceutiche 
 
 

 
Samantha Cosentino  

 
Ospedale Evangelico 
Internazionale/A.Li.Sa. 
 

 
Carmelo Gagliano 
Francesco Falli 

 
Presidente IPASVI Genova 
Presidente IPASVI La Spezia 



  
Gloria Napolitano Rappresentante Collegio 

Interprovinciale Ostetriche 
Gaetano Castelli Rappresentante ANTEL – 

Associazione Nazionale 
Tecnici di Laboratorio 
Biomedico 

 

Dato atto che i suddetti componenti durano in carica due anni e che successivamente si dovrà 
procedere a nuova nomina al fine di favorire la partecipazione a tutti i rappresentanti degli Ordini, 
Collegi e Associazioni dei professionisti della Sanità ligure; 
 
Su proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore alla Sanità, Politiche socio 
sanitarie e terzo settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione  

 
D E L I B E R A  

 
Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di individuare i componenti dell’Osservatorio Regionale sulla qualità della Formazione 
Continua in Medicina nella seguente composizione: 

 
 

NOMINATIVO ENTE 
 
Alessandra Moisello 

 
COORDINATORE-
DELEGATO ASSESSORE  

G. Walter Locatelli 
 
 
Alessandra Moisello 

Commissario straordinario 
A.Li.Sa. 
 
 
sostituta 

 
Cinzia Robbio 

 
Dipartimento Salute e Servizi 
Sociali 

 
Marialisa Marconi 
 

 
ASL 2 savonese 

Laura Fornoni 
 

Istituto G. Gaslini 

Emilia Molinaro 
 

ASL 4 chiavarese 

 
Daniela Quenti 

 
Policlinico San Martino 
IRCCS 

 
Luca Nanni 
Alice Perfetti 
 
 

 
Ordine dei Medici di Genova 

Giuseppe Castello Presidente Ordine Farmacisti 



 di Genova 
Marcella Amari Guccia 
 

Rappresentante Collegio 
Interprovinciale Tecnici 
Sanitari di Radiologia Medica 

Anna Dell’Eva Rappresentante AIFI Liguria 
Marco Cappelli 
 

Rappresentante UNPISI – 
Tecnici della Prevenzione 
nell’ambiente e nei luoghi di 
lavoro 

Marco Frascio 
 
 
Katia Ardizzone 
 

Rappresentanti Università degli 
Studi di Genova – Scuola di 
Scienze Mediche e 
Farmaceutiche 
 

Samantha Cosentino  Ospedale Evangelico 
Internazionale/A.Li.Sa. 
 

Carmelo Gagliano 
Francesco Falli 
 

Presidente IPASVI Genova 
Presidente IPASVI La Spezia 
 

Gloria Napolitano Rappresentante Collegio 
Interprovinciale Ostetriche 

Gaetano Castelli Rappresentante ANTEL – 
Associazione Nazionale 
Tecnici di Laboratorio 
Biomedico 

 
 

2. di dare atto che i componenti dell’Osservatorio durano in carica due anni e che 
successivamente si dovrà procedere a nuova nomina al fine di favorire la partecipazione a 
tutti i rappresentanti degli Ordini, Collegi e Associazioni dei professionisti della Sanità 
ligure; 

 
3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Liguria, nonché il suo inserimento nei siti web della Regione Liguria e di A.Li.Sa. 
 


